

जनपद आगरा एवं तहसील फतेहाबाद में शमशाबाद-राजाखेड़ा मार्ग (MDR-113) के कि.मी. चैनेज 26.332 पर मार्ग की बांयी पटरी के किनारे ग्राम एत्मादपुर-अजनेरा के खसरा सं०-203 में हिन्दुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लि० द्वारा प्रस्तावित रिटेल आउट लेट के सम्पर्क मार्ग के निर्माण हेतु 0.0744188 है० संरक्षित वनभूमि के गैरवानिकी उपयोग के बदले सामाजिक वानिकी प्रभाग, आगरा की फतेहाबाद रेंज में शाहिदपुर वन ब्लॉक में क्षतिपूरक वृक्षारोपण (तारबाड़-आर०सी०सी० खम्बे व कांटेदार तार) 625 पौध/प्रति है० एवं मजदूरी रू० 174/प्रतिदिन

प्रथम चरण (अग्रिम मृदा व वृक्षारोपण)					
क्रस.	कार्य का विवरण	इकाई प्रति	मात्रा/ संख्या	दर	धनराशि
1	सर्वेक्षण एवं सीमांकन	है०	1	67.50	67.50
2	स्थल सफाई	सं०	0.2	348.00	69.60
3	मृदा परीक्षण	है०	1	396.00	396.00
4	मृदा कार्य हेतु संरक्षण (गड़ड़ा/ माउण्ड)	सं०	100	0.28	28.00
5	गड़ड़ा 0.60 X 0.60 X 0.60 मी०	सं०	100	12.20	1220.00
6	(अ) आर०सी०सी० के खम्बों का मूल्य मय कर सहित (1.80 X 0.15 X 0.10 मीटर)	पोल	50	484.00	24200.00
7	(ब) कांटेदार तार का मूल्य (5 लड़)	प्रति टन	0.2	85000.00	17000.00
8	अन्य व्यय		1		1018.90
	योग :-				44000.00
द्वितीय चरण (वृक्षारोपण कार्य)					
1	गड़ड़ों का भरण	प्रति	100	1.590	159.00
2	गड़ड़ों में कीटनाशक मिलाना	प्रति	100	0.120	12.00
3	गड़ड़ों में गोबर की खाद का प्रयोग	प्रति	100	19.000	1900.00
4	पौध का मूल्य (3% अतिरिक्त पौध)	प्रति	103	68.000	7004.00
5	तारबाड़ कार्य				
	अ- आर.सी.सी. खम्बों को ग्राउटी 6:3:1 सीमेन्ट कंक्रीट	प्रति	50	196.00	9800.00
	ब- खम्बों का स्थानीय ढुलान	प्रति	50	5.00	250.00
	स- तार की खिंचाई	प्रति मी०	1600	0.79	1264.00
6	पौधों का ढुलान (3% अतिरिक्त पौध) (10-20 कि०मी०)	प्रति पौध	103	5.24	539.72
7	पौधों का स्थानीय ढुलान	प्रति पौध	103	0.90	92.70
8	पौधारोपण, थावला बनवाई व तुरन्त सिंचाई	प्रति पौध	100	7.50	750.00
9	निराई गुड़ाई व मल्लिचंग निराई गुड़ाई 2 बार	प्रति	300	0.90	270.00
10	सिंचाई कार्य नवम्बर से मार्च तक 9 बार (9 X 625)	प्रति	900	1.70	1530.00
11	रासायनिक उर्वरक, कीटनाशक का प्रयोग मूल्य	प्रति	1	570.00	570.00
12	वृक्षारोपण बोर्ड	प्रति	1	2500.00	2500.00
13	विभागीय ट्रैक्टर व टेंकर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	प्रति है०	1	2000.00	2000.00
14	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय माह जुलाई से मार्च तक 5 है० पर एक (274/5 = 54.8 दिन)	प्रति दिन	54.80	171.00	9370.80
15	अन्य प्रकीर्ण व्यय	है०	1.00		1987.78
	योग :-				40000.00

तृतीय चरण (अनुस्क्षण प्रथम)					
1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर द्वारा डीजल आदि के मूल्य सहित 12 बार	प्रति पौध	1200	1.70	2040.00
2	निराई गुड़ाई 3 बार	प्रति पौध	300	1.40	420.00
3	तारबाड़ की मरम्मत			अनुमानित	500.00
4	रासायनिक उर्वरक, कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	प्रति	1	200.00	200.00
5	विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	प्रति है०	1	500	500.00
6	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय माह अप्रैल से मार्च तक 12 माह ($365/5 = 73$ दिन)	प्रति दिन	73	171	12483.00
7	अन्य प्रकीर्ण व्यय	प्रति है०	1.00	1857	1857.00
	योग :-				18000.00

चतुर्थ चरण (अनुस्क्षण द्वितीय वर्ष)					
1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर द्वारा डीजल आदि के मूल्य सहित 9 बार	प्रति पौध	900	1.70	1530.00
2	निराई गुड़ाई 2 बार	प्रति पौध	200	1.40	280.00
3	तारबाड़ की मरम्मत			अनुमानित	500.00
4	रासायनिक उर्वरक, कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	प्रति	1	अनुमानित	200.00
5	विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	प्रति है०	1	500	500.00
6	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय माह अप्रैल से मार्च तक 12 माह ($365/5 = 73$ दिन)	प्रति दिन	73	171	12483.00
7	अन्य प्रकीर्ण व्यय	प्रति है०	1.00		507.00
	योग :-				16000.00

पंचम चरण (अनुस्क्षण तृतीय वर्ष)					
1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर द्वारा डीजल आदि के मूल्य सहित 9 बार	प्रति पौध	900	1.70	1530.00
2	निराई गुड़ाई 2 बार	प्रति पौध	200	1.40	280.00
3	तारबाड़ की मरम्मत			अनुमानित	500.00
4	रासायनिक उर्वरक, कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	प्रति	1	अनुमानित	200.00
5	विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	प्रति है०	1	500	500.00
6	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय माह अप्रैल से मार्च तक 12 माह ($365/5 = 73$ दिन)	प्रति दिन	73	171	12483.00
7	अन्य प्रकीर्ण व्यय	प्रति है०	1.00		507.00
	योग :-				16000.00

षष्ठम चरण (अनुस्क्षण चतुर्थ वर्ष)					
1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर द्वारा डीजल आदि के मूल्य सहित 9 बार	प्रति पौध	900	1.70	1530.00
2	निराई गुड़ाई 2 बार	प्रति पौध	200	1.40	280.00
3	तारबाड़ की मरम्मत			अनुमानित	500.00
4	रासायनिक उर्वरक, कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	प्रति	1	अनुमानित	200.00
5	विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	प्रति है०	1	500	500.00

6	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय माह अप्रैल से मार्च तक 12 माह ($365/5 = 73$ दिन)	प्रति दिन	73	171	12483.00
7	अन्य प्रकीर्ण व्यय	प्रति है०	1.00		507.00
	योग :-				16000.00

सप्तम चरण (अनुस्क्षण पंचम वर्ष)

1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर द्वारा डीजल आदि के मूल्य सहित 9 बार	प्रति पौध	900	1.70	1530.00
2	निराई गुड़ाई 2 बार	प्रति पौध	200	1.40	280.00
3	तारबाड़ की मरम्मत			अनुमानित	500.00
4	रासायनिक उर्वरक, कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	प्रति	1	अनुमानित	200.00
5	विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	प्रति है०	1	500	500.00
6	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय माह अप्रैल से मार्च तक 12 माह ($365/5 = 73$ दिन)	प्रति दिन	73	171	12483.00
7	अन्य प्रकीर्ण व्यय	प्रति है०	1.00		507.00
	योग :-				16000.00

अष्टम चरण (अनुस्क्षण षष्ठम वर्ष)

1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर द्वारा डीजल आदि के मूल्य सहित 9 बार	प्रति पौध	900	1.70	1530.00
2	निराई गुड़ाई 2 बार	प्रति पौध	200	1.40	280.00
3	तारबाड़ की मरम्मत			अनुमानित	500.00
4	रासायनिक उर्वरक, कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	प्रति	1	अनुमानित	200.00
5	विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	प्रति है०	1	500	500.00
6	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय माह अप्रैल से मार्च तक 12 माह ($365/5 = 73$ दिन)	प्रति दिन	73	171	12483.00
7	अन्य प्रकीर्ण व्यय	प्रति है०	1.00		507.00
	योग :-				16000.00

नवम चरण (अनुस्क्षण सप्तम वर्ष)

1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर द्वारा डीजल आदि के मूल्य सहित 9 बार	प्रति पौध	900	1.70	1530.00
2	निराई गुड़ाई 2 बार	प्रति पौध	200	1.40	280.00
3	तारबाड़ की मरम्मत			अनुमानित	500.00
4	रासायनिक उर्वरक, कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	प्रति	1	अनुमानित	200.00
5	विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	प्रति है०	1	500	500.00
6	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय माह अप्रैल से मार्च तक 12 माह ($365/5 = 73$ दिन)	प्रति दिन	73	171	12483.00
7	अन्य प्रकीर्ण व्यय	प्रति है०	1.00		507.00
	योग :-				16000.00

दशम चरण (अनुस्क्षण अष्टम वर्ष)

1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर द्वारा डीजल आदि के मूल्य सहित 9 बार	प्रति पौध	900	1.70	1530.00
2	निराई गुड़ाई 2 बार	प्रति पौध	200	1.40	280.00
3	तारबाड़ की मरम्मत			अनुमानित	500.00

4	रासायनिक उर्वरक, कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	प्रति	1	अनुमानित	200.00
5	विभागीय ट्रैक्टर व टेंकर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	प्रति है०	1	500	500.00
6	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय माह अप्रैल से मार्च तक 12 माह (365/5 = 73 दिन)	प्रति दिन	73	171	12483.00
7	अन्य प्रकीर्ण व्यय	प्रति है०	1.00		507.00
	योग :-				16000.00

एकादश चरण (अनुस्क्षण नवम वर्ष)

1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टेंकर द्वारा डीजल आदि के मूल्य सहित 9 बार	प्रति पौघ	900	1.70	1530.00
2	निराई गुड़ाई 2 बार	प्रति पौघ	200	1.40	280.00
3	तारबाड़ की मरम्मत			अनुमानित	500.00
4	रासायनिक उर्वरक, कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	प्रति	1	अनुमानित	200.00
5	विभागीय ट्रैक्टर व टेंकर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	प्रति है०	1	500	500.00
6	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय माह अप्रैल से मार्च तक 12 माह (365/5 = 73 दिन)	प्रति दिन	73	171	12483.00
7	अन्य प्रकीर्ण व्यय	प्रति है०	1.00		507.00
	योग :-				16000.00

द्वादश चरण (अनुस्क्षण दशम वर्ष)

1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टेंकर द्वारा डीजल आदि के मूल्य सहित 9 बार	प्रति पौघ	900	1.70	1530.00
2	निराई गुड़ाई 2 बार	प्रति पौघ	200	1.40	280.00
3	तारबाड़ की मरम्मत			अनुमानित	500.00
4	रासायनिक उर्वरक, कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	प्रति	1	अनुमानित	200.00
5	विभागीय ट्रैक्टर व टेंकर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	प्रति है०	1	500	500.00
6	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय माह अप्रैल से मार्च तक 12 माह (365/5 = 73 दिन)	प्रति दिन	73	171	12483.00
7	अन्य प्रकीर्ण व्यय	प्रति है०	1.00		507.00
	योग :-				16000.00

क्षेत्रीय वन अधिकारी
फतेहगढ़ रज, आगरा
फतेहाबाद रज
सा० बा० प्रभाग (आगरा)

प्रभागीय निदेशक
सामाजिक वानिकी प्रभाग,
सामाजिक वानिकी प्रभाग
आगरा

100 पौधों के रोपण हेतु वृक्षारोपण एवं अनुरक्षण हेतु दस वर्षों का सारांश

कार्य का विवरण	व्यय होने वाली धनराशि रू० में
अग्रिम मृदा कार्य (प्रथम वर्ष)	44000.00
वृक्षारोपण कार्य (प्रथम वर्ष)	40000.00
अनुरक्षण कार्य (प्रथम वर्ष)	18000.00
अनुरक्षण कार्य (द्वितीय वर्ष)	16000.00
अनुरक्षण कार्य (तृतीय वर्ष)	16000.00
अनुरक्षण कार्य (चतुर्थ वर्ष)	16000.00
अनुरक्षण कार्य (पंचम वर्ष)	16000.00
अनुरक्षण कार्य (षष्ठम वर्ष)	16000.00
अनुरक्षण कार्य (सप्तम वर्ष)	16000.00
अनुरक्षण कार्य (अष्टम वर्ष)	16000.00
अनुरक्षण कार्य (नवम् वर्ष)	16000.00
अनुरक्षण कार्य (दशम् वर्ष)	16000.00
योग :-	246000.00

क्षेत्रीय वन अधिकारी
फतेहाबाद रेंज, आगरा
क्षेत्रीय वन अधिकारी
फतेहाबाद रेंज
सा० वा० प्रभाग (आगरा)

प्रभागीय निदेशक
सामाजिक वानिकी प्रभाग,
आगरा